
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

                                                                                          sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

- 1 - 

 

 

 

Il Dirigente 
 

 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

 
VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”; 
 
 VISTI gli art. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 
sottosoglia; 
 
 VISTO l’articolo 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante mediante affidamento diretto; 
 

VISTO l’art. 58 del 36/2023, rubricato Suddivisione in Lotti; 
 
VISTA la DETERMINA A CONTRARRE (prot. n. AOODRFVG 8198 del 30-05-2024) per l’Affidamento diretto 

ex art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, del servizio di pulizia dei locali occupati dall’Ufficio 
Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia relativo alle seguenti sedi dislocate nel territorio: Direzione 
Generale con sede in Trieste (Lotto 1)– Ambito Territoriale di Gorizia (Lotto 2) – Ambito Territoriale di 
Pordenone (Lotto 3)– Ambito Territoriale di Udine (Lotto 4);  

 
CONSIDERATO che, in esecuzione della precitata determina a contrarre sono stati generati quattro 
Trattative Dirette sul MEPA: n. ID 4401200 (Lotto 1),  n. ID 4402133 (Lotto 2), n. ID 4402262 (Lotto 3), 
n. ID 4402375 (Lotto 4), nell’ambito del Bando SERVIZI di pulizia (a canone) per gli immobili, per 
l’affidamento diretto del servizio, con invito rivolto a quattro operatori economici specializzati nel servizio 
di pulizie; 
 

PRESO ATTO che  nell’ambito delle predette trattative sul MEPA, entro il termine stabilito del 04.06.2024, 
ore 16.00, sono pervenute offerte, una per ciascun lotto, da uno soltanto dei quattro operatori economici 
interpellati; 
 
VISTE le premesse della determina a contrarre (prot. n. AOODRFVG 8198 del 30-05-2024), nell’ambito 

delle quali si stabilisce che nel caso in cui un medesimo operatore si collochi al primo posto della graduatoria 

in più di due lotti, gli saranno affidati due soli lotti, scelti in base al numero d’ordine crescente degli stessi, 
ordinati dal numero 1 al numero 4. I lotti rimanenti saranno assegnati ciascuno all’operatore che si è 
collocato nella seconda posizione, mentre nulla è stabilito al riguardo dell’assegnazione dei due lotti 
rimanenti in assenza di ulteriori offerte; 
 
CONSIDERATO che entro il termine delle offerte la ditta PF GROUP SOCIETA' A CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA p. iva 02635720309 ha presentato 4 distinte offerte di seguito riportate: 

 
- Lotto 1 n. ID 4401200:  valore dell’offerta euro 25237,33; 
- Lotto 2 n. ID 4402133:  valore dell’offerta euro 18928,00; 
- Lotto 3 n. ID 4402262:  valore dell’offerta euro 25237,33; 
- Lotto 4 n. ID 4402375:  valore dell’offerta euro 25237,33.  

 
RITENUTO che ricorrono i presupposti per l’affidamento alla ditta PF GROUP SOCIETA' A CONSORTILE A 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO del servizio di pulizia dei locali occupati 
dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia relativo alle seguenti sedi 
dislocate nel territorio: Direzione Generale con sede in Trieste (Lotto 1)– Ambito Territoriale 
di Gorizia (Lotto 2) – mediante Trattativa Diretta, per un periodo di 16 mesi decorrenti dal 
06-06-2024, previo confronto di preventivi mediante procedura MEPA 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

                                                                                          sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

- 2 - 

 

 

RESPONSABILITA' LIMITATA p. iva 02635720309,  in qualità di unico offerente, numero due lotti: Lotto 1, 
Lotto 2 e  che le offerte presentate risultano congrue e conformi alle esigenze dell’Amministrazione, mentre 
non è possibile assegnare all’offerente anche i Lotti 3 e 4 per la durata del periodo indicato in oggetto, in 
quanto non contemplato dalla determina a contrarre; 
 
CONSIDERATO che, diversamente da quanto previsto dalla determina a contrarre richiamata in premessa  
i tempi tecnici di espletamento della procedura non consentono di avviare l’esecuzione del contratto entro 

la data del 06-06-2024 e pertanto occorre prevedere un nuovo termine iniziale, indicativamente stabilito 
nel 10 giugno 2024; 
 
RITENUTO che la spesa di euro complessivo 44.165,33, di cui  Lotto 1 euro 25.237,33 , Lotto 2 euro 
18.928,00 oltre l’IVA del 22 per cento sia atta a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO che il RUP è stato individuato nella persona della dott. Odillo Girelli, che ha provveduto ad 
acquisire gli appositi codici identificativi di gara CIG: B203104529 (lotto 1) e  B20331CF78 (lotto 2);  
 
VERIFICATA la ricorrenza dei presupposti per l’applicazione della garanzia definitiva di cui all’art. 117 D. 
Lgs 36/2023 che deve essere fornita dall’operatore economico entro 10 giorni lavorativi dalla 
comunicazione dell’affidamento, pena la risoluzione “ope legis” del contratto; 
 

PRESO ATTO che sono in corso di verifica il possesso dei requisiti di ordine generale autocertificati 
dall’Offerente e la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC online, e l’assenza di 
annotazioni, tramite il casellario informatico ANAC, nei confronti dell’Operatore economico individuato; 
 
RILEVATO che sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza e che il costo della sicurezza è 
complessivamente pari a euro 600,00.  
 

CONSIDERATO che la spesa relativa all’affidamento di cui sopra sarà imputata al capitolo 2139/7 “Spese 

per acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” della contabilità generale dello Stato a carico del Ministero 
dell’Istruzione e del merito. Pari ad € 44.165,33 (IVA 22 % esclusa), nell’ambito dell’assegnazione di fondi 
ministeriali con Legge 196/2009;  
 
 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto. 
 

2. Che il RUP, individuato nella persona del dott. Odillo Girelli. 

 
3. Di dare atto che i CIG per questa procedura sono: B203104529 (Lotto 1)  e B20331CF78 

(Lotto2); 

 
4. di prevedere che l’entità del costo del servizio da rendere per un periodo di 16 mesi decorrenti dal 

06-06-2024 è di complessivi euro 44.165,33, di cui  Lotto 1 euro 25.237,33 , Lotto 2 euro 
18.928,00, oltre IVA del 22 percento; 

 

5. di procedere all’affidamento diretto del servizio descritto in oggetto, ai sensi dall’art. 50 comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto MEPA a favore della ditta PF GROUP 
SOCIETA' A CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA p. iva 02635720309; 
 

6. di prevedere che la garanzia definitiva deve essere fornita dall’operatore economico a norma 
dell’art. 117, D. Lgs 36/2023 s.m. e nella misura prevista dall’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023, entro 10 giorni lavorativi dalla comunicazione dell’affidamento pena la risoluzione “ope 
legis” del contratto; 

 

7. di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con 
l’emissione del modulo predefinito da “acquistinretepa”;  

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia – Direzione Generale – Ufficio I 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328  

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

                                                                                          sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

- 3 - 

 

 

 
 

 
8. di dare atto che si procederà alla liquidazione del compenso dovuto per la fornitura, a seguito del 

ricevimento della fattura in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere  

conforme al meccanismo dello “split payment” (legge 190/2014 e ss.mm.). 
 

9. di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” e nella sezione “Albo online” in applicazione del D.lgs. 
33/2013. 
 
 

 
Il Dirigente 

Roberta SCANU 
 

 

 

 

 

Referente: 
 

Dott. Odillo Girelli 

e-mail: odillo.girelli@istruzione.it 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/
mailto:odillo.girelli@istruzione.it

		2024-06-06T14:05:36+0000
	SCANU ROBERTA


		2024-06-06T16:07:44+0200
	protocollo




